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F o r s l a g  

til 

Lov  o m  æ n d r i n g  a f  lov o m  s k a t t e m æ s s i g e  a f s k r i v n i n g e r  m .  v. 

Fremsat den 10. marts 1972 af Lütken, Morten Lange, Inger Lise Petersen, 
Henning Philipsen og Ømann. 

§ i. 
I lov om skattemæssige afskrivninger m. 

v., jfr. lovbekendtgørelse nr. 457 af 30. au- 
gust 1971, foretages følgende ændringer: 
1.1 § 22, stk. 1, ændres 홢6 pct." til: 홢3 pct." 
og 홢2 pct." til: 홢1 pct." 

2. § 22, stk. 2, ophæves. 

3. I § 22, stk. 3, der bliver § 22, stk. 2, 
ændres 홢4 pet." til: 홢2 pct." og 홢1 pct." til: 
홢0,5 pct.". 

4. § 22, stk. 3, 3. pkt., ophæves. 

5. I § 22, stk. 4, der bliver § 22, stk. 3, ud- 
går i 1. pkt. 홢jfr. stk. 2", og 2. pkt. udgår. 

6. I § 22, stk. 6, der bliver § 22, stk. 5, æn- 
dres 홢stk. 3" til: 홢stk. 2". 

7. § 23, stk. 3, ophæves. 

8. I § 24, stk. 1, og § 28, 2. pkt., udgår 홢jfr. 
stk. 3". 

9. I § 24A, stk. 1, 1. pkt., og § 24 A, stk. 2, 
1. pkt., ændres 홢§ 22, stk. 1, 1. pkt., jfr. 
stk. 2, § 22, stk. 3, 1. pkt., jfr. 3. pkt. og § 
23, stk. 1, 1. pkt., jfr. stk. 3" til: 홢§ 22, stk. 
1, 1. pkt., § 22, stk. 2, 1. pkt., og § 23, stk. 
1., 1. pkt." 

§ 2.  
Stk. 1. Loven træder i kraft fra og med 

indkomståret 1973, jfr. dog stk. 2. 
Stk. 2. På bygninger og særlige installa- 

tioner, som den skattepligtige har anskaffet 
før den 10. marts 1972, kan skattemæssig 
afskrivning foretages efter de hidtil gæl- 
dende regler. Det samme gælder udgifter til 
ombygning eller forbedring, som den skatte- 
pligtige har foretaget før den 10. marts 1972. 

Bemærkninger  til lov 'forslaget. 

Efter lovforslaget halveres de i afskrivningslovens 
kap. IV fastsatte skattemæssige afskrivningspro- 
center for bygninger, ombygninger og forbedringer 
af bygninger. Det er forslagsstillernes opfattelse, 
at de nugældende afskrivningsprocenter for bygnin- 
ger m. v. er så høje, at de er ude af trit med nedslid- 
ningen af de omhandlede bygninger. 

De gældende afskrivningsprocenter for bygninger 
m. v. må ses i sammenhæng med reglerne om fradrag 
for vedligeholdelsesudgifter, der tillader fuldt fra- 
drag for alle normale vedligeholdelsesudgifter på de 
bygninger m. v., der omfattes af lovens kap. IV. 
Der fremkommer ved afskrivningsreglerne og fra- 
dragsreglerne for vedligeholdelse et dobbelt fradrag 
for bygningernes nedslidning, som på urimelig måde 
begunstiger ejere af bygninger, på hvilke der kan 
afskrives i henhold til afskrivningsloven. 

Forslagsstillerne er derfor af den opfattelse, at 
de meget gunstige bygningsafskrivningssatser har 
medført, at der inden for visse sektorer af erhvervs- 
livet er sket en udvidelse af byggeaktiviteten, som 
udfra betalingsbalancemæssige hensyn og samfunds- 
hensyn ikke har været ønskelig. 

Det bemærkes, at forslagsstillerne ikke har fun- 
det tilstrækkelig anledning til at foreslå ændring af 
procenten for afskrivning på særlige installationer i 
bygninger, jfr. afskrivningslovens § 23, idet det for- 
mentlig ofte vil være således, at disse særlige in- 
stallationer er mindre varige end bygningerne, i hvil- 
ke de er installeret. 

Den ved forslagets gennemførelse opnåede ud- 
videlse af skattegrundlaget må anses for meget øn- 
skelig i forbindelse med bestræbelserne på at ned- 
sætte trækprocenterne. 
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Bilag. 

I dette bilag anføres i venstre spalte de i lovforslaget omhandlede bestemmelser 
i den gældende formulering, medens forslaget anføres i højre spalte. 

Gældende formulering. 

§ 22. På de i § 18, stk. 1, litra a), nævnte 
bygninger kan der i anskaffelsesåret og 
hvert af de nærmest følgende 9 indkomstår 
foretages skattemæssig afskrivning med 
indtil 6 pct. af anskaffelsessummen. I hvert 
af de derefter følgende indkomstår kan 
skattemæssig afskrivning foretages med 
indtil 2 pet. af anskaffelsessummen. Ved 
anskaffelsesåret forstås det indkomstår, 
hvori bygningen erhverves eller fuldføres 
og tages i brug til et formål, der berettiger 
til skattemæssig afskrivning. 

Stk. 2. De i stk. 1 nævnte afskrivnings- 
satser forhøjes, når det må antages, at 
bygningen er udsat for en sådan fysisk 
forringelse, at den trods normal vedlige- 
holdelse vil have mistet sin værdi inden 50 
år efter opførelsen. Forhøjelsen udgør for- 
skellen mellem på den ene side den afskriv- 
ningssats, som skulle anvendes, såfremt 
bygningen skulle afskrives med lige store 
årlige beløb over levetiden, regnet fra op- 
førelsen, og på den anden side den i stk. 1, 
2. punktum, nævnte afskrivningssats. 

Stk. 3. På de i § 18, stk. 1, litra b), nævnte 
bygninger kan der i anskaffelsesåret og 
hvert af de nærmest følgende 9 indkomstår 
foretages skattemæssig afskrivning med ind- 
til 4 pct. af anskaffelsessummen. I hvert af 
de derefter følgende indkomstår kan skatte- 
mæssig afskrivning foretages med indtil 
1 pct. af anskaffelsessummen. Reglen i stk. 2 
finder tilsvarende anvendelse, når det må 
antages, at bygningen er udsat for en sådan 
fysisk forringelse, at den trods normal ved- 
ligeholdelse vil have mistet sin værdi inden 
100 år efter opførelsen. 

Stk. 4. Afskrivningssatserne i stk. 1, jfr. 
stk. 2, finder dog anvendelse på bygninger 
eller lokaler af den i § 18, stk. 1, litra b), 

Forslag. 

1.1 § 22, stk. 1, ændres 홢6 pct." til: 홢3 pct." 
og 홢2 pct." til: 홢1 pct.". 

2. § 22, stk. 2, ophæves. 

3. I § 22, stk. 3, der bliver § 22, stk. 2, æn- 
dres 홢4 pct." til: 홢2 pct." og 홢1 pct." til: 
홢0,5 pct.". 

4. § 22, stk. 3, 3. pkt., ophæves. 

5.1 § 22, stk. 4, der bliver § 22, stk. 3, udgår 
i 1. pkt. 홢jfr. stk. 2", og 2. pkt. udgår. 

190 Fremsatte lovforslag (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag). 
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nævnte art, når de på den i § 18, stk. 1, 
litra c), nævnte måde er knyttet til en 
bygning, der omfattes af § 18, stk. 1, litra a). 
Såfremt en bygning, der omfattes af § 18, 
stk. 1, litra a) eller b), på den foran nævnte 
måde knytter sig til en bygning, for hvilken 
atskrivningssatserne forhøjes i medfør af 
stk. 2 eller stk. 3, 3. punktum, gælder de 
forhøjede satser også for den tilknyttede 
bygning. 

Stk. 5. Afskrivning på de i § 18, stk. 1, 
litra c), nævnte bygninger m. v. sker efter 
afskrivningssatserne for den bygning, hvor- 
til de er knyttet. 

Stk. 6. Afskrivning på de i § 18, stk. 1, 
litra d), og § 18, stk. 3, 2. punktum, nævnte 
bygninger sker efter afskrivningssatserne i 
stk. 3. 

§ 23. På særlige installationer i bygnin- 
ger, hvorpå der kan afskrives efter § 18, 
kan der i anskaffelsesåret og hvert af de 
nærmest følgende 9 indkomstår foretages 
skattemæssig afskrivning med indtil 8 pct. 
af anskaffelsessummen. I hvert af de der- 
efter følgende indkomstår kan skattemæssig 
afskrivning foretages med indtil 4 pct. af 
anskaffelsessummen. 

Stk. 2. På særlige installationer i andre 
bygninger kan der i anskaffelsesåret og 
hvert af de følgende indkomstår foretages 
skattemæssig afskrivning med 4 pct. af 
anskaffelsessummen. 

Stk. 3. Må det antages, at den særlige 
installation er udsat for en sådan fysisk 
forringelse, at den trods normal vedlige- 
holdelse vil have mistet sin værdi inden 
25 år efter installeringen, finder reglen i 
§ 22, stk. 2, tilsvarende anvendelse ved for- 
højelse ai aiskrivningssatserne i stk. 1-2. 

6. I § 22, stk. 6, der bliver § 22, stk. 5, æn- 
dres 홢stk. 3" til: 홢stk. 2". 

7. § 23, stk. 3, ophæves. 


